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Kościół to misteryjna wspólnota: tylko w świetle wiary można dostrzec jej komplet-

ną rzeczywistość, będącą nośnikiem życia Bożego (por. CCE, 770, 779). Oczywiste 

jest jednak, że jawi się również na tym świecie jako organizm widzialny i społeczny, 

mocno zakorzeniony w czasie i przestrzeni, wyposażony już od swych początków we 

własne organizację i normy, a ostatecznie również w prawny system znany tradycyj-

nie jako prawo kanoniczne.

Doktryna katolicka pojmowała od zawsze prawo jako istotny czynnik Kościoła 

in terris; czynnik – jak określił św. Jan Paweł II – współnaturalny jego życiu. W kon-

sekwencji misterium Kościoła od początku zawiera elementy prawne. Jezus Chrystus 

ustanowił swoje Królestwo na tym świecie jako widzialne i społeczne ciało o nieunik-

nionym wymiarze sprawiedliwości; i On sam, zakładając Kościół, wskazał najbardziej 

istotny i specyfi czny element jego porządku.

Nauka zatem prawa kanonicznego jawi się jako jeden z komponentów każdej for-

macji chrześcijańskiej, która chce być kompletna, konieczny do zdobycia właściwej 

znajomości życia i misji Kościoła. Nie na próżno także w nauczaniu katechetycznym 

były zawsze obecne w taki lub inny sposób elementy tejże formacji: wystarczy wspo-

mnieć np. znajomość, jaką winien zdobyć każdy chrześcijanin, porządku Ludu Bo-

żego (hierarchiczny ustrój Kościoła, wymagania wywodzące się z wiary i wspólnoty, 

wymogi ważności i godziwości w administracji sakramentami itd.) bądź klasyczne 

sformułowanie „przykazań Kościoła”.

Dobra formacja kanoniczna od podstaw pomaga ponadto chrześcijaninowi zrozu-

mieć znaczenie sprawiedliwości, poczynając od sprawiedliwości wewnątrz Kościoła; 

i nabyć zdrową mentalność prawną, która uzdalnia go do pojmowania w ich właści-

wej wartości i sensie elementów prawnych, w tym przypadku, życia Kościoła. Ta for-

ma mentis, we właściwej mierze, wpływa na przezwyciężenie niektórych poglądów, 

nadal dość powszechnych, które zmierzają do przeciwstawiania prawa względem 

Ewangelii, sprawiedliwości względem miłosierdzia bądź też do pojmowania prawa 

jako hamulca duszpasterstwa lub przeszkodę dla swobody i prorockiej skuteczności 

charyzmatów.
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W efekcie studiując tę dyscyplinę, będzie można lepiej przyznać, że całe prawo ka-

noniczne, a zwłaszcza ustawa kościelna, ma głęboki i naturalny charakter pastoralny: 

tak jak Ewangelia, zwraca się ostatecznie – oczywiście na swój własny sposób – ku 

zbawieniu dusz, które jest najwyższym prawem Kościoła (por. kan. 1752). Słusznie 

zostało powiedziane zatem, że „prawo w życiu Kościoła jest rzeczą bardzo świętą. Nie 

jest pustą formą ani bronią, aby mieć w garści sumienia, lecz racjonalnym i nadna-

turalnym uporządkowaniem według sprawiedliwości. Nie jest zwykłym instrumen-

tem rządzenia, ale światłem w służbie całemu Kościołowi dla oświecania wszystkim 

drogi wypełniania wielkiego przykazania Miłości” (św. Josemaría Escrivá). W życiu 

Kościoła zatem sprawiedliwość nie przeciwstawia się miłosierdziu; a ta ze swej strony 

nie powinna zastąpić lub odsuwać sprawiedliwość, lecz ją przyjąć i wynieść – broniąc 

ją – do wyższej sprawiedliwości, jaką jest świętość.

Jednocześnie w świetle tegoż studium bardziej zrozumiałą będzie potrzeba szano-

wania tego, czego naucza Kościół i posiadania przynajmniej minimalnej wiedzy ka-

nonicznej (np. w momencie udzielania sakramentów lub proszenia o nie z słusznej 

przyczyny), aby nie popaść w niesprawiedliwe czy arbitralne zachowania, lecz żyć 

autentycznym miłosierdziem pasterskim i prawdziwą wspólnotą kościelną.

Odkryje się wreszcie, w jakim stopniu prawo kanoniczne służy jako droga bardziej 

niż przeszkoda prawidłowemu wykonywaniu i przetrwaniu charyzmatów, przyczy-

niając się do tego, ażeby wszystko, co pobudza Duch, rozwijało się naturalnie i w spo-

sób uporządkowany dla wspólnego dobra Ludu Bożego. Bez wątpienia bowiem do 

całego prawa kanonicznego mogą stosować się owe słowa św. Jana Pawła II, wypo-

wiedziane wówczas, gdy promulgował nowy Codex Iuris Canonici: jego celem „nie 

jest bynajmniej zastąpienie w życiu Kościoła lub wiernych wiary, łaski, charyzmatów, 

a zwłaszcza miłości. Przeciwnie, (...) chodzi raczej o to, aby rodził taki porządek spo-

łeczności kościelnej, który – przyznając główne miejsce miłości, łasce i charyzmatom 

– jednocześnie ułatwiałby ich uporządkowany postęp w życiu czy to w społeczności 

kościelnej, czy to poszczególnych ludzi, którzy do niej należą” (Konst. Ap. Sacrae 

disciplinae leges).

Odnowa prawa kanonicznego po Soborze Watykańskim II, której wyróżniającymi się 

wydarzeniami były promulgacje nowego Kodeksu łacińskiego i Kodeksu kanonów 

Kościołów Wschodnich, zaprasza do zagłębienia się z podwojoną motywacją w za-

wartościach tegoż porządku. Będzie to miało wpływ, ażeby owa odnowa mogła mieć 

w życiu Kościoła zasięg, jakiego od niej się oczekuje, jako że lepsza znajomość prawa 

kanonicznego – ze strony zarówno duchownych, na których często spoczywać będą 

szczególne obowiązki kościelne, jak i wiernych konsekrowanych oraz świeckich – bę-

dzie wielką pomocą we wspieraniu sprawiedliwego porządku Ludu Bożego, przedsta-

wiając w jej życiu w sposób konkretny i praktyczny nauczanie i wskazówki Soboru 

Watykańskiego II. Właściwa formacja kanoniczna chrześcijan jest wezwana zatem do 

cennej służby wspólnocie.



Wprowadzenie 27

* * *

Wyżej wymienione motywy i okoliczności towarzyszyły powstaniu tejże książki, która 

ma na celu przedstawienie w sposób syntetyczny najważniejszych aspektów prawa 

kanonicznego, zwłaszcza aktualnie obowiązującego dla Kościoła łacińskiego.

Podstawowy kurs prawa kanonicznego jest ujęty przede wszystkim jako systematyczny 

podręcznik dla pierwszego cyklu studiów teologicznych: podział materii na części 

ma za zadanie ułatwić jego adaptację do odpowiadających treści w planach studiów. 

Staraliśmy się jednak, aby tekst okazał się łatwy również dla każdego, kto chciałby 

uaktualnić swoją znajomość prawa Kościoła bądź nabyć wizję całości jego konceptów 

i podstawowych treści.

Chociaż bezpośrednia praca redakcyjna została podzielona między dwóch auto-

rów1, dokonano później wspólnego przeglądu całej zawartości, aby uniknąć powtó-

rzeń, ujednolicić styl i rozmiar oraz uzupełnić dostrzeżone luki czy wyeliminować 

to, co zdawało się zbędne dla przedmiotu tychże stron. Cel podstawowej formacji, 

o którą chodzi, skłonił do maksymalnego uproszczenia odniesień bibliografi cznych, 

które sprowadzają się do wzmianki imienia autorów, którzy są cytowani. Jednakże 

na zakończenie tekstu podano krótki wykaz komentarzy do Kodeksu, podręczników 

i innych tekstów łatwo dostępnych do porównania, które mogą posłużyć jako lektu-

ry uzupełniające. W tym samym celu zawarto tam również, choć z restrykcyjnym 

kryterium, niektóre artykuły i monografi e na tematy mniej omówione w dziełach 

ogólnych.

Poszczególne tematy traktowane są z perspektywy prawnej, stosownie do natury pra-

wa kanonicznego, jednakże starając się ukazać w sposób wyraźny ich wpasowanie 

w rozważanie misterium Kościoła, zwłaszcza w świetle Konstytucji dogmatycznej 

De Ecclesia, tak jak domagał się Sobór Watykański II (por. OT 16). W celu uniknięcia 

niepotrzebnych barier konceptualnych, oprócz zredukowania technicznego nazew-

nictwa do niezbędnego minimum, staraliśmy się wyjaśnić znaczenie mniej znanych 

konceptów prawnych wówczas, gdy ich użycie było nieuniknione. Mamy nadzieję, że 

wszystko to pomoże lepiej dostrzec kontynuację i harmonię perspektywy kanonicz-

nej ze znajomością istnienia i misji Kościoła, którą czytelnicy zdobędą lub zdobyli, 

studiując inne dyscypliny.

1 D. Cenalmor jest autorem rozdziałów I–IX, XIII, XIV i XX–XXVIII; J. Miras zaś rozdziałów X–XII, 

XV–XIX i XXIX–XXXVII.



Rozdział I

PRAWO JAKO ZASADA 
PORZĄDKU SPOŁECZNEGO

1. Prawo jako zjawisko ludzkie i społeczne

W życiu codziennym każdy z nas podejmuje działania bądź spotyka się z sytuacjami, 

które mają charakter prawny, jakkolwiek rzadko zdajemy sobie z tego sprawę.

Np.: jazda pociągiem, kupno gazety, wypełnienie kuponu totalizatora sportowego są działaniami 

wywołującymi określone skutki prawne: mamy prawo żądać, aby dowieziono nas w konkretne 

miejsce, stajemy się właścicielami gazety, „mamy prawo” otrzymać wygraną, jeśli dobrze obstawi-

liśmy. Nawet gdy przejeżdżamy z jednej ulicy w drugą, może to w różnorakich aspektach zmieniać 

naszą sytuację prawną, sprawiając, że będziemy mogli jechać w obydwu kierunkach bądź tylko 

w jednym lub zaparkować bezpłatnie albo za opłatą itp.

Prawo jest naturalnie związane z życiem społeczności. Ubi societas, ibi ius, mówi słyn-

na sentencja, czyli tam gdzie jest społeczność, istnieje również prawo. W stosunkach 

społecznych konieczny jest pewien porządek ustanawiający zasady sprawiedliwości 

i ten porządek suponuje istnienie prawa, które ustanawia te zasady i je zabezpiecza. 

Bez istnienia prawa nie można więc mówić o istnieniu społeczności, będącej „grupą 

osób powiązanych w sposób organiczny zasadą jedności, która przekracza każdą 

z nich” (zob. KKK, 1880), lecz jedynie o jakimś bezładnym skupisku poszczególnych 

osób, które nie posiada żadnej organizacji ani celu.

Można to porównać do sytuacji, gdy muzycy jakiejś orkiestry usiłują grać jednocześnie różne utwo-

ry; ich działanie zamiast być koncertem, stanie się bezładem.

Ze względu na powyższe wnioski, przyjmuje się powszechnie, że społeczność jest 

naturalnym środowiskiem człowieka. Osoba ludzka nie jest bytem odosobnionym, 

lecz, ze swej natury, potrzebuje życia społecznego, które nie jest dla człowieka czymś 

zewnętrznym (zob. Gaudium et spes, 25). Jeśli człowiek stroni zupełnie od utrzymy-

wania relacji z innymi ludźmi i wzajemnej pomocy, to oprócz problemów życiowych, 
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do których prowadziłaby taka postawa, stałby się niezdolny do osiągania wielu swych 

istotnych celów życiowych, zaś jego życie nie byłoby w pełni ludzkie.

Jak wskazywał Jan Paweł II, istnienie człowieka jako osoby na obraz i podobieństwo Boże suponuje 

również pozostawanie w relacji, wobec „ja” (Adh. Ap. Mulieris dignitatem, 15.08.1988 r., nr 7).

Istnieje zatem podwójna więź przyrodzona między prawem i społecznością oraz mię-

dzy społecznością i człowiekiem. To prowadzi do wniosku, że istnieje również okreś-

lona relacja między prawem a osobą ludzką.

Pierwszorzędne źródło prawa sięga dalej niż państwo i społeczeństwo, jest w nas samych, w naszym 

rozumnym sumieniu, w idei sprawiedliwości, jako konsekwencja ludzkiej natury i uniwersalnego 

porządku rzeczy. Idąc jeszcze dalej, możemy powiedzieć, że pierwotne źródło prawa ma początek 

w Bogu, najwyższym stwórcy rodzaju ludzkiego i powszechnego porządku, który wpisał pojęcie 

tego, co sprawiedliwe w sumienia rozumnych stworzeń (Castán Tobeñas).

2. Prawo i sprawiedliwość. Realizm prawny i znaczenie 
terminu „prawo”

Prawo jest nie tylko rzeczywistością ludzką i społeczną, ale co do istoty jest zwią-

zane z pojęciem sprawiedliwości. Nawet etymologicznie słowo „prawo” – po łacinie 

directum („to, co z prawa”, „to, co prawe”) jest synonimem tego „co sprawiedliwe”, „co 

prawne”. Odpowiada to łacińskiemu pojęciu ius używanemu w okresie klasycznym 

w Rzymie, jako słowo wywodzące się z iustum i iustitia.

Istotę związku między sprawiedliwością a prawem najlepiej wyjaśnia pojmowanie 

ius, czyli prawa, bardziej jako tego, co sprawiedliwe, aniżeli całości norm prawnych, 

a zatem jako potrzeby zapewnienia każdemu tego, co mu się należy (suum cuique 

tribuere).

„To, co mu się należy”, „co sprawiedliwe” (arystotelesowskie το δικαίων), jest właśnie to, co spra-

wiedliwie należy każdemu zapewnić, co Rzymianie określali jako ius, czyli prawo. Święty Tomasz 

używał określenia res iusta, czyli „rzecz sprawiedliwa lub należna”. Takie jest właśnie najbardziej 

fundamentalne znaczenie słowa „prawo”, z którego wywodzą się pozostałe.

O sprawiedliwości można mówić jedynie, gdy istnieją rzeczy, które się komuś należą, 

innymi słowy, rzeczy, które są przypisane do konkretnych podmiotów.

Istotą sprawiedliwości jest przywrócenie każdemu – „dać” w znaczeniu ogólnym, 

czyli powierzyć, przydzielić, nadać, przyznać, uznać, przywrócić itd. – to, co jest jego, 

ale pozostawało we władaniu kogoś innego. Dlatego właśnie uważa się, że prawo (ius) 

jest uprzednie w stosunku do sprawiedliwości.
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—— hierarchię w Kościele,hierarchię w Kościele,
—— stowarzyszenia wiernych,stowarzyszenia wiernych,
—— strukturę organizacyjną Kościoła,strukturę organizacyjną Kościoła,
—— wewnętrzną organizację diecezji,wewnętrzną organizację diecezji,
—— ponaddiecezjalną organizację kościelną,ponaddiecezjalną organizację kościelną,
—— poszczególne sakramenty,poszczególne sakramenty,
—— kościelny wymiar sprawiedliwości.kościelny wymiar sprawiedliwości.

Publikacja uwzględnia najnowsze zmiany w Kodeksie Publikacja uwzględnia najnowsze zmiany w Kodeksie 
prawa kanonicznego, dotyczące sankcji karnych w Kościele, prawa kanonicznego, dotyczące sankcji karnych w Kościele, 
wprowadzone w 2021 r. wraz z reformą księgi wprowadzone w 2021 r. wraz z reformą księgi VIVI Kodeksu. Kodeksu.

Podręcznik jest przeznaczony dla studentów prawa kano-Podręcznik jest przeznaczony dla studentów prawa kano-
nicznego. Może także zainteresować  każdego, kto chciałby nicznego. Może także zainteresować  każdego, kto chciałby 
poznać omawianą tematykę bądź poszerzyć znajomość poznać omawianą tematykę bądź poszerzyć znajomość 
prawa Kościoła.prawa Kościoła.

Daniel CenalmorDaniel Cenalmor – sędzia trybunału kościelnego pierwszej  – sędzia trybunału kościelnego pierwszej 
i drugiej instancji w archidiecezji Pampeluny. Licencjat i drugiej instancji w archidiecezji Pampeluny. Licencjat 
medycyny i doktor prawa kanonicznego na Uniwersytecie medycyny i doktor prawa kanonicznego na Uniwersytecie 
Nawarry. Jest profesorem Wydziału Prawa Kanonicznego Nawarry. Jest profesorem Wydziału Prawa Kanonicznego 
na tymże Uniwersytecie i od 1991 r. wykłada przedmioty na tymże Uniwersytecie i od 1991 r. wykłada przedmioty 
z prawa kanonicznego. Jako autor różnych publikacji współ-z prawa kanonicznego. Jako autor różnych publikacji współ-
tworzył dzieła zbiorowe poświęcone przede wszystkim tworzył dzieła zbiorowe poświęcone przede wszystkim 
konstytucjonalnemu ustrojowi Kościoła.konstytucjonalnemu ustrojowi Kościoła.

Jorge Miras Jorge Miras – kapłan prałatury Opus Dei. Doktor – kapłan prałatury Opus Dei. Doktor 
prawa oraz prawa kanonicznego. Pracuje jako profesor prawa oraz prawa kanonicznego. Pracuje jako profesor 
zwyczajny i zajmuje się kanonicznym prawem administra-zwyczajny i zajmuje się kanonicznym prawem administra-
cyjnym na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu cyjnym na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu 
Nawarry. Autor licznych publikacji naukowych. Konsultor Nawarry. Autor licznych publikacji naukowych. Konsultor 
Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych. Jego działalność Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych. Jego działalność 
duszpasterska jest skoncentrowana na trosce o studentów duszpasterska jest skoncentrowana na trosce o studentów 
i pracowników uniwersytetu. i pracowników uniwersytetu. 

Daniel CenalmorDaniel Cenalmor
Jorge MirasJorge Miras
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